Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 057/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 778421/2011-21 -
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável aprovação da solicitação
apresentada pelo Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia para
realizar ajustes no Projeto Pedagógico do Curso. As alterações propostas são:

Alterar a periodização da disciplina FSI07457.
- Bioquímica do 1° para o 2° período.

Incluir as disciplinas MOR09617, MOR09629, M006464 e 0D007475
como pré-requisito para matrícula em bioquímica.
Excluir a disciplina FSI07457 como pré-requisito para a disciplina
MS009608 e incluí-la como pré-requisito para matrícula nas disciplinas
B1007488, 0D009620 e FS107458.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Lit 	Ciências da Saúde
UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 056/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 720316/2012-84 -
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável aprovação do Plano Individual de
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Medicina
Especializada, referente ao exercício de 2012.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012.

Es- "AL( .—ç(a

ro . Carlos Alberto Redins
Presidente

o »

§ 	Centro de

s, 	Ciências da Saúde
UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 055/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 002492/2012-31 -
Rosangela Simonelli Gavi,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável aprovação da solicitação de
Rosangela Simonelli Gavi, para prestação de Serviço Voluntário na categoria
de professor junto ao Departamento de Prótese Dentária, na disciplina
Programa Tutorial Acadêmico, pelo período de 12(doze) meses.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012.

sig
of. Carlos Alberto Redins

Presidente

IL

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 054/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003462/2012-41 -
Valéria Valim Cristo,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pela docente Valéria Valim Cristo, lotada
no Departamento de Clínica Médica, para participar do Congresso Europeu de
Reumatologia, que será realizado em Berlim, Alemanha, no período de 04 a
09/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 053/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 714439/2012-86 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável aprovação da solicitação de
transferência de 30(trinta) horas da disciplina de Clínica Integrada
Odontológica III para a disciplina de Estágio Extra-Muros em Promoção da
Saúde II da turma que cursará o 100  período do novo Projeto Pedagógico.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

o ft

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 052/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 722015/2012-95 —
Biblioteca Central,

RESOLVE:

Homologar a distribuição dos recursos para aquisição de livros por
Departamento no Centro de Ciências da Saúde para o exercício de 2012.

ORDEM DEPARTAMENTO SUBTOTAL (R$)
2012

01 Ciências Farmacêuticas 24.812,00
02 Ciências Fisiológicas 20.160,00
03 Clínica Cirúrgica 7.312,00
04 Clínica Médica 7.312,00
05 Clínica Odontológica 12.312,00
06 Enfermagem 24.812,00
07 Ginecologia e Obstetrícia 7.312,00
08 Medicina Especializada 7.312,00
09 Medicina Social 9.812,00
10 Morfologia 20.608,00
11 Patologia 19.812,00
12 Pediatria 7.312,00
13 Prótese Dentária 12.312,00
14 Educação Integrada em Saúde 49.812,00

TOTAL: 231.012,00
abril de 2012.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de Ciências da Saúde, 12

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 051/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001923/2012-41 -
Denise Silveira de Castro,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pela docente Denise Silveira de Castro, lotada no
Departamento de Enfermagem, para participar IV Seminário Internacional de
Enfermagem da Família,com apresentação de trabalhos, que será realizado em
Porto, Portugal, no período de 07 a 11/05/2012

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2012.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 050/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001648/2012-66 -
Marcelo Di Marcello Valladão Lugon,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada por
Marcelo Di Marcello Valladão Lugon, para prestação de Serviço Voluntário
na categoria de Professor, junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas, na
disciplina Farmacologia (FSI10703) para o Curso de Graduação em Nutrição,
pelo período de 01(um) ano, tendo como responsável a docente Ester Miyuki
Nakamura Palácios.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Março de 2012.

Pr. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 049/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 000043/2012-58 -
Athelson Stefanon Bittencourt,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de concessão de Licença para Capacitação
apresentada pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no
Departamento de Morfologia, no período de 01/05/2012 a 30/07/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Março de 2012.

Lr-
o Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 048/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 709615/2012-68 -
Centro de Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à proposta apresentada pela Direção
do Centro de Ciências da Saúde para que o prédio de aulas teóricas do CCS,
mais conhecido como "Elefante Branco", seja denominado "Edifício Rosa
Maria Costa Rego Paranhos", pelos relevantes serviços prestados à UFES
pela servidora.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 047/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001647/2012-11 -
Marcella Leite Porto,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para prestação de
Serviço Voluntário na categoria de professor apresentada por Marcella Leite
Porto, junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas, na disciplina de
Farmacologia (FSI 10703) para o Curso Graduação em Nutrição, pelo período
de 01(um) ano, tendo como responsável a docente Livia Carla de Melo
Rodrigues.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012.

P • f. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 046/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 771811/2011-71 -
Colegiado do Curso de Fisioterapia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de ajuste no Projeto Político Pedagógico do Curso de
Graduação em Fisioterapia, como segue:

Disciplina Pré-Requisito Situação do(s) Pré-requisito(s) no SIE
DIS06712 - Educação Integrada em
Fisioterapia!!

DIS06676 - Educação Integrada em
Fisioterapia I

Retira-se do SIE

DI506713 - Atualização em Terapias
Manuais

M0R06673 - Anatomia Humana Retira-se do SIE

MS006711 - Saúde e Sociedade!! MS006674 - Saúde e Sociedade! Retira-se do SIE
MS006935 - Saúde e Sociedade!! MS006711 - Saúde e Sociedade!! Retira-se do SIE
MS010215 - Saúde e Sociedade IV MS006935 - Saúde e Sociedade III Retira-se do SE
M0R06673 - Histologia M0R06675 - Biologia Celular e

Embriologia Geral
Retira-se do SIE

FS106708 - Fisiologia Humana FSI06677 - Bioquímica e M0R06673 -
Anatomia Humana

Mantêm-se no SIE

PAT06710 - Patologia Geral M0R06675 - Biologia Celular e
Embriologia Geral

Mantém-se no SIE

Centro de Ciências da Saúde, 15 de março de 2012.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012